58.

tu sedate opinione, qua qui lotus est, nec indigete uult, ut per
des abluas, & ita arbitraris non remanere iustitiae disciplinam,
hic error est pessimus & hypocriseos crimine squalidissimus.

Et hunc dixerit Aug. contrariū, in dictis attamen multis retracta-
uit, & quidē armacius. Utī authoritatibus Salomonis. Cū enim
iustus rex federit in iudicio, quis iustū se gloriabit habere cor, &
Hieremie, qd uultis mecum iudicio contendere. Dauidis similiter,
misericordia & iudiciū tibi cantabo. Identidē. Non intres iudi-
ciū cum seruo tuo, qua iustificabis in conspectu tuo omnis ui-
uens, penes quē nullus uiuens, quantūcumq; iustus iustitiae disci-
plinā effugiet, nisi tu ualeas solus. Item illo utī. Misericordia su-
p exaltat iudicium. In ep̄la ad Hiero. de sen. Iacobi de Spir. & Lit. c.
si & alijs. Sic fortior & armacior tollit spolia infirmoris & iner-
moris, ita idē doctor autoritate enitens, sub sibi parta spolia in-
ermia, cōtraria sententia armata, excludit, aufert, reiectat. Vides
igī hanc sententiam receptiōrem, & Augustini scribendo do-
ctiōrem factū, Hiero. hac autho. utī. Dixi confitebor aduersum
me iniquitatem mēa, & tu remisisti iniquitatem peccati mei, p
hac orabit ad te omnis sanctus &c. pro iniqtatis remissione hac
ois sanctus orabit, secundum te aut nullus sanctus orabit, hoc est
quod uolui in conclusione mea. cxxxii. Beatus est qui alludit par-
uulos suos ad petrā, hanc tu quodam incendio præpeditus non
libasti, idcirco remanet disciplina iustitiae cū iustus non criminō-
sus, sit primordio sermonis accusator sui, ad Aug. allegatum re-
spondebimus.

D. Eckij. IIII.

Poenitentia quoq; fateor rite contritione, confessione, &
satisfactione adhibita presbyteri absolutione pfici ut Chrys-
so. & alijs patres collegerunt, hanc meam suis sententiam
de poenitentia, inuoco testes, principes & comites & totū
concionum mearum auditorium.

Carlo.

Si hēc tua fuit sententia, ut hanc tantumō scires poenitentia sa-
cramentale, non attigisti illā quā lacerā facere uoluisti, uidelicet.

Omnis fidelium uita est poenitentia, non fuit in eo de ap-
plicatione sensibilis signi dictū, q illa applicatio oī sit uita, uerū
tamen contritionem & confessionem quemadmodū scriptura
loquit̄, totam & omnē fidelium uitam exigere demonstratū est.
Contritionem admittō quā deus operat per authoritates quas
in conclusione. cxlv. alijs, quas cum repetas, hic superflue tracta-

E iiiij

remus, Christus respexit Petrum & flere cœpit amare. **C**onfessione cordis, quæ prima est, sine qua exterior, nullius momēti existit, eam concedo, quam deus operatur per illud, Confessio & magnificētia opus eius, scilicet dei, nō hominis, non est ualentis, neq; currentis, sed dei miserantis, ideoq; confessio opus dei. Nempe si opus esset hoīs, opus esset mendax, sicut author eius homo de quo scribit. Ego dixi in excessu meo oīs homo mendax. Mendaciū de proprio loquimur, bona confessio peccatorū, dei est opus. Altius illud astruam, ne si, tua uestigia inseguens, nota p̄dicente fastidīa. Saluator peccatorū inquit. Qui facit ueritatē uenit ad lucem, ut manifestent opera eius, quia in deo facta sunt. in deo facta sunt ait, opera, quæ: quibus intelligit iustificationē suam, non ad sua merita, sed dei gratiā pertinere. Aug. de pecca. me.li.i.c.xxiij. **S**ed dicis de cōfessione disceptamus, audi eundem Aug. in loan. tracta. xij. Qui confitetur peccata sua & accusat, iam cum deo facit ueritatem, accusat in se mala sua. Si enī dixerimus q; peccatū non habemus, ueritas non est in nobis. idcirco qui facit ueritatem, confiteat peccata, q; humilitatem pertinet. qui ergo ueritatem facit uenit ad lucem. Sed quare uenit: quia opera eius facta sunt in deo. Deus est qui operatur in nobis uelle & operari pro bona voluntate, igit confessio uerax, dei opus est. **C**erte nisi intraria illa cordis confessio inspirata, externam precedat, vacua & inanis exterior erit. Cū uenerit SSanctus, ait, ille testimonium perhibebit, & uos perhibebitis.

Ad hanc adhibita sacerdotis absolutione, quid illa. Sacramentalis presbyteri absolutio operet, iucundum esset, quinto necessariū referre, cum aut id, haec disputari uincula nostra strictior uel brevior, non capiat, ad libellum nostrum de pœnitent. referuamus, illic dei inspiramine non nihil quod oblectare animum legentis queat secundum Canonicas literas & Ecclesiasticos patres dicturi. Timeo quod sa fanti sensibilia illa sigma, quanti Christum, sed & quanti deum facere. Videant Aug. in tracta. loan. x. c. de doc. Christi, lib. i. c. xvij. de fide ad Petrum c. iiij.

Satisfactionem omnem deficere scio, cū habeat quod remitti possit peccatum, quia omnis qui bene facit peccat. Nec condigne sunt passiones huius temporis ad futuram gloriam, si non condigne ergo non sufficientes, ideoq; & non satisfactiones dicende, de his tamen alicubi pleniū.

Quod aut testes principes comitesq; producis, id te gloriolæ

25.

aut pendere causa fecisse quis non queat causari? At ego maledictus compensare maledictis nolo, illud molior, ut te in campum ecclesiasticorum transferram.

D. Eckij. V.

CAb initio tamen adnotatio[n]ū mear[um] bene nego poenitentia exprimere totam uitā fidelium, quod ergo oīnaem uitā fideliū poenitentiam esse negau[er]i. D. Bodenstein perperam mihi imposuit, me poenitentiam Ecclesiae negasse. **Carol.**

CNolo coniūcere de tuis picturis si discriminas inter omnem & totam uitā tricas non inseguor. Omne uero & totam fideliū poenititudinem esse astruxi, adjice. Nā tota & omnis fideliū uita est corruptibilis, impeditiua boni, spiritui reluctans corruptionē seminans, sūm illorum iustos poenitet. Nullus profecto incorruptibilem uitā & immortalem desiderat, nisi cū corruptibilis & mortalib[us] poeniteat uitā, ideoq[ue] sicut tota uita, & omnes fideliū uita est mortal[is], ita operæ pretiū est poenitentiam totā omnem q[uod] fideliū uitam extinxere. Aug. de pe. me. c. ij. **Hanc** & aliam propter crimina poenitentiā iugiter agenda. D. Eckius negauit, uel asserat & confiteat. D. Eckius, omnes fideles Christi, quantū cunq[ue] sanctos indigere poenitentia, aliqua uera, & si non sacramentali. Tūc nos concordes parita pagella capit. **A**t si prosequitur inuestiūam suā, qua indiscriminatim affirmauit se non uidere, quomodo tota uel omnis fideliū uita sic poenitudo, non ego perperam ei quicq[ue] uitij imposui: Sed iuste eū ecclesia erroris insimulabit, & scripture redarguet, eritq[ue] discordes uix amplius sociare ualebit, ego pro ueritate luctor, connitor.

D. Eckij. VI.

CPer omnem enim uitam, poenitentia, nec actualis, nec uir-
tualis, nec uirtus, nec sacramentum, nec satisfactio ex precepto agitur necessario. **Carol.**

Hic. D. Eckius Scotinum etonat classicum, patrocinio suo interstrepitat, cumular, grauat. **S**cio patronum tuū Scotum de actibus utpote poenitentia, intentione &c. tripliciter distinxisse intentionē aliquam uidelicet actualē, aliquam uirtuslē, aliquam habitualē, fernando odinem perfectioꝝ actuum, & ita de poenitentia &c. distinguens, ut scias me inter sua documenta aliquot

annos detritū, illud adiicio, tibi demonstratis. Sco. iij. d. vi. q. vi
& iij. d. xiij. q. i. ar. ij. ubi de pce. & ij. d. xli. & ij. d. xxxvi. & ij.
d. xv. & i. d. i. q. ij. ar. iiij. & i. d. ij. q. viij. & ij. q. prolo. & q. q.
xvij. ar. ij. & vi. meta. Hęc confluui ut intelligas & me illa ten-
tasse, meliora aut̄ his (hoc est Scholasticis) & inuenisse, & tenere
hoc est Ecclesiasticos, qui uege & sanctarę literarę succū imbuit.

Cla & ista conclusionē dico, me non uelle ea intelligere/quoniā
theologicā tutor ueritatē. Nec alias accipio uoculas, q̄ eas, quas
scriptura depronit. Si a deo missus es li deū amas uerba dei effa-
re. Si ex Aristotele es, aut fragmentis hoīm, illo ē uerba persona.

TAd fundamentum huius conclusionis, nimur tuos sum.
respondeo, p̄enitentiam actualem per omnem fidelium uitam
præceptam. hoc satis ex præmissis liquet.

D. Eckij. VII.

Confectorium est. D. Carolo stadium frustra tot collectas
imposuisse & papyrus inutiliter occupasse per. xxv, con-
clusiones in collectis ecclesiae laborando. **Carlo.**

Quid hic. D. Eckius aliud agit, nisi ut mihi omnes, bonilecto-
res & arbitri & illudatis, ut me rideatis, ut explodatis, obrepit e-
quidem hoc Hieronymo sensu. Tractant fabrilia fabri, Magnos
magna decent, me uelut parua & uilia tractantem, aspernantur,
existimat quippe, ni cæcus sum, me his armis, telis & iaculis suo
congressu indignum. Qui non abs te, quod Golias Dauidi ob-
iecerat, mihi uictio dare queat, atq; dicere. Nūquid ego catus sum
q̄ tu uenis ad me baculo: tanq; utiq; sua concertatione indigno
mumento seu clypeo. An sic me magis q̄ collectas rideat, o-
mnes uos qui legitis, iudices constituo.

D. Eckius ex suo callet Aristotele hanc, propter quod unum
quodq; tale & illud est magis tale. At. D. Eckius iudicat me deri-
dendum propter Ecclesiae collectas. Ideoq; collectas magis esse
ridendas iudicat. Sed progrediamur, de equipollentibus idem
est indicū, uel sic æquiparator, & ad eundem finem tendentiū
est idem ius. Collectæ ecclesiae, dictis sanctorę, partum, & nedū
illis, sed Euangelicis, Apostolicis Propheticis libris cōsonant, eq-
pollēt in sua, sicut riuiū bonus naturā fontis redolet, repūtatiue
Ergo. D. Eckius & ecclesiae collectas, & scripturam canonica
atq;. S. Patrum dicta cachinnatur. Hoc tuā matrem Ecclesiam &
decore & splendore cohonestas. Ita adiuvas ea q̄bus inter optia

sacrificia: Ecclesia cor deo deuouet, subiectat: Porro ego hanc iniuriā, tanq̄ Ecclesiæ membra, altis suspirijs ad correuoco & nisi retractaueris & emendaueris errores. Immo superbiam tuam eā sum contumeliam repressurus. Qui non erubesco humilietur in nomine domini tantū Goliam aggredi, nec calybeo grassantem thorace, collectis consternare & profligare erubesco.

Can int̄ilis labor est, quem in opponendis collectis expressis quas nō sine oleo & opa sancti patres, mandato Ecclesiæ elaborat, adeo q̄ optimis consonantia, Euangelio, epistolas uel prophetias copularint, & illud compendio uerboꝝ perstrinxerint, quod uis atq̄ potestas, & campus sacraꝝ literarum cōtinet, Apagēsis, D. Eckī sile, mutescere, reuertere, honora Ecclesiæ preces, nō res sunt collectae cōtemptibiles, sed salubres, fœcundæ, eruditæ. Non ego mēa tanto condignor honore papyrum, ut collectas habeat, tu fac collectas tuis schedis indignas. // raffie uidearis. Ita tamen collectas adduxi, ut ne illā attigisse, at uerius eas igno-
- sita conclusio tali refellitur responsione, quia nihil literarum sa-
- pit, sed Ecclesiæ salubres & sanctas orationes uilipendit.

D. Eckii VIII.

Cquamvis aut̄ mirum sit, q̄modo profundamento. D. Cas-
tolostadius Eckio imponat, quod nūq̄ cogitauit. Id tamen
non minus mirū est, quod a poenitentia quam agere debe-
mus ex præcepto. D. Iesu, se ipse transferat ad poenitentiā :
qua flagella & poenas a deo inflictas patimur. **Carol.**

Cin prima istius conclusionis parte regredieris ad primam de-
fensiū tuam uidelicet, q̄ miraris ea hic quæ in illa. Si haec ea-
dem patitur telis uulnera facta tuis.

Secunda pars, id tamen non minus &c.

D. Eckius quicquid a saliuā Scotina, quam imbabit uiderit dis-
crepare quod lexit, statim portentoſum, & falsum clamitat,
scriptitat, proscribit. **Ego.** D. Eckī contra Scotisticū tuum patro-
ciniū teneo poenitūdinem magis in patibilitate, ac in paſſionib-
us, quem actionibus consistere, uisi Augustinus nugans sit, qui
omnia quæ præcipiunt nobis ut faciat, ait, postulari illo uer-
borum compendio. Fiat uoluntas tua. Si enī petimus ut fiat in
nobis dei uoluntas, quā in sancta dei lege conspicuā habemus.
Dei præcepta confitemur per nostram passionem, uel lucidius
nobis patientibus ac suscipientibus fieri. Aut si agendo eliciēdo

producendone bonos actus, (ut tui similes fiantur) praeceptū p̄c
nitentiae implemus, stulte nimis a patre ut faciamus illud mune
ris precamur, Immo cum nec quicquā boni recipere valeamus,
nili desug fuerit nobis impartitū, Deus per Iesum Christū facit ut
uelimus eius p̄ceptis nos non subducere, & cū uolumus eo ope
rante, operatur ut faciamus, Aug. docente de gratia &c li. ar. c. Et
Hiero. in Dialo. aduersus Pelag. in proposito ne huius poeniten
tiae superficie delectemur tñ, etiam altitudinem perscrutemur.

Dixi imo non ego sed Christus, Qui non accipit Crucem suā
& sequitur me, non est me dignus, Omnes textus, nullo discre
pante sonant. Qui non accipit, nullus dicit textus, Qui non facit
crucem suam, aut qui non elicit uel producit crucē & sequitur
me, sed qui non accipit, Huic David subscrabit, qui canit. //

Confige clavis a timore tuo carnes meas. hic petit lese timore
dei, non suo crucifigi, nō uult facere clausos uel crucem, sed orat
ut oblatis clavis & cruci per timorem domini affigatur, ne excu
tiat crucem. **I**n super Hiero. in Matth. c. x. adnotat in alio Euangeli
o scribi, Qui non accipit crucem suam cotidie, ne semel pu
temus ardorem fidei sufficere, semper crux portanda est.

Dicat nobis Christus an passionibus magis & actionibus ipm
sequuntur. Qui uult inquit uenire post me, abneget se me ipsum
collat crucem suam & sequatur me. Si uis uenire post Christum
si rite poenitere, dolere de admissis & facere bonum, secundum
quod scriptū est. Declina a malo & fac bonum, abnega te ipsum
abnega quicquid est tuum, abnega uoluntatem. Sive iuxta Ori
genem Omnia opera fac spirare abnegationem sui, & secundū
Bern. Si Christū desyderas, te despice. Si uis facere uoluntatem
Christi dicētis, poenitentiā agite, frange tuā uoluntatē & fac uo
luntatē Christi, non fiat tua, sed dei uoluntas, Relinque idcirco
& reijce omnem faciendi facultatem secundum q̄ scriptum est
a uoluntatibus tuis auertere, solū expecta deū, illud em est pfectis
simū ueniendi ad Christū, studiū, nos reputare nihil, & scire ni
bil facere nos posse quod deo gratificetur, nisi illud ipse dederit.

Reijce igitur potentiam actuam, elicitiū & productiuam
si uis uenire post Christum, si uis poenitere. abnega propriam uo
luntatis facultatem, abnega te ipsum, tunc poteris tollere crucem
Christi & ipsum sequi, ut dicas pauper & mendicus sum ego &
dñs sollicitus est mei. **C**um homo habet pauperē uoluntatē, nihil
proprij habentem hoc est non habentē actus elicitos propriasue

actiones, dum quoq; mendicam uoluntatem gerit, mendicatim suffragia quærentem & omnem curam super dominum iactantem, tunc dominus sit solitus de homine ipsum enutriens.

¶ Quoniā qui habitat in adiutorio altissimi dicit domino. Susceptor meus es tu, refugū meum deus meus sperabo in eū. Contra qui non fixe & iugiter totus in adiutorio dei habitat, hoc est qui ex parte sibi faciendi facultatem tribuit, uel qui sua uolūtate agere, facere uel producere opera dei sancta p̄tendit, is non dicit domino Deo susceptor meus, spes mea, sed partim arbitrio proprio tribuet, ut aut in deū sp̄res, confidas, & dicas susceptor meus oportet te habitare adiutorio dei. Quid erit tibi: dixi deum de mēdicis esse solitū. Quoniam ipse liberat de laqueo uenantiū, hoc est ab his qui blandicijs, adulatio[n]ibus, ac malorum persuasionibus laqueū, bestiæ homini tendunt, hoc est, qui dulciter decipiunt, & ab his quoq; q̄aspero uerbo inuadūt, eripit. Quod si ita in dei adiutorio speras de tuo uero desperās! Scuto circūdabit te ueritas eius. Circūdabit te gratia, quæ rite excipit tentationes, quæ recte uincit, fidelis enim deus est, qui non permittit nos tentari supra id qđ porrata potestis, sed facit exitum temptationis.

¶ Nos aut̄ non possumus temptationes, quæ propter peccata nostra nos circumstant, nos molestant, nos fatigāt, & remissiora bona opera faciunt, per nos uincere. Sed in his omnibus uincimus per eum, hoc est deū per Iesum Christum, non ergo p̄ nos, Agimur enim potius, q̄ agamus, quoniā qui filij dei sunt, spiritu dei agunt. Suscipimus igitur scutū dei, ecce bene patimur. Nā tu concedes potentia receptiuam esse passiuam. Item accipimus protestam uincendi persecutiones, hoc est ergo, tollat crucem suā & sequat̄ me, non faciat, sed accipiat, p̄eat Christus & sequamur nos. Sed quomodo oportet trahamur. Trahe nos post te & curremus. Nemo enī uenit ad Christum nisi pater eū traxerit. Si uenire debemus, trahat nos pater. Si crucem nos Christe accipere iubes: Circūda nos tuo scuto ueritatis, circundabit ergo scuto, hoc est cruce circūdabit te ueritas eius, & non timebis a timore nocturno. Fœliciter crucem portas, si Christus suā Crucem impoſuerit, dicit scuto circūdabit &c. (uide semper passiuā uel susceptiuam, non actiuā uoluntatem) te ueritas, scuto continentiae patientiae, prudentiae & humilitatis, his in quatuo cornibus figurat crux Christi. Non timebis a timore nocturno. i.e. a sagitta uoluntate in die. ij. A negotio per ambulante in tenebris. ij. Ab

Christi
reux.

Mysterii incursum dæmonio meridiano. iiiij. Non timebis a temptationibus peccatorū. Non timebis, quia superuinces scuto, Cruce Christi.

Ctimor nocturnus poenas habet & damnationis, uerū ut ab his non timeamus, datur nobis donū Crucis, qđ ingerit nobis peccata/q fecimus, propter qđ cum propheta dicimus. Quoniam ego in flagella paratissimi, & dolor meus in cōspectu meo semp. Quoniam iniquitatem meā annuntiabo & cogitabo p pecato meo. ppter peccata nostra excogitates æterna supplicia, uniuersa qđ patimur delicias reputamus, exclamantes cū Daniele. Iustus es Dñe, & iuste induxisti hēc mala sup nos, ppter peccata nostra.

Hec Crucis uirtus pusillanimitati repugnat, corpus castigat & in seruitutem redigit, ut cōsuecat afflictiones tolerare caro, & poenas & flagella procellarum sustinere.

Cinistro cornu Christi Crucis, patientia repræsentat, illa aduerit manifesta maledicta, apertas persecutions, sagittam scilicet uolantē in die, in aperēto uulnerante. Hec uirtus a deo concessa, a deo accepta, non p nostrum li. ar. facta, non frangitur aduersis malis, nec apertis malorū suasionibus complacet, reddit aut pro malis bona inimicū vincit in bono, esurienti dat cibū, sicienti potū, & in capite eius congregat carbones ignis.

Dextro in cornu Crucis manu extendit prudentiae diuinæ, hæc haber serpentū prudentiam, ne fallat, aures obtundit. Hec uirtus quā & a deo petimus & accipimus per Christū, aduertit negotia in tenebris parambulantia, uidelicet adulaciones, fraudes, uenenū fraternæ detractionis, semen odij, malorum occultas p̄suasions, ne decipiatur, ne sub mellis specie ueneno pascatur.

CSupremum crucis cornu humilitatem habet, hēc sola titulu meretur & sola est, quæ intitulatur. Qui se humiliat ille exaltabitur & saluabitur. Hec uirtus crucis bona opera conseruat, hæc uigilat & sudat, ne superbia bonis ex operibus caput erigat atq; omnes cæteros labores perimat.

Accipe idcirco Christi Crucem, quā ipse tibi offert, quā ipse dominus pro nobis portauit, accipe, sed nō frustra, non dormi, non sta, sed sequere Christū. Christus enim pro nobis passus est, ait Apostolus Petrus, relinquentis nobis exemplum ut sequimur uestigia eius. Non in uanū accipe gratiam dei. Nā qui stat, uideat ne cadat, semp enim sunt temptationū genera p̄fentia semper adlit & scutū quo temptationes cōteras, & sicut tota, & omnis

28

fidelium uita est tentatio, quia ipsa hominis uita super terram est tentatio. Ita semper portanda est Christi crux. Vide ergo mihi D. Ecki Bernardo authore in sermo, eius. ij. de S. Andrea. & in ps. Qui habitat &c. sermo. v. & vi. q[uod] p[ro]cenitentia (nō dico sacramenta lis, hoc est applicationis sensibilis signi iudicio &c.) totam uitam fidelium possidet. Fugit enim a malo & declinat ad bonum flagella excipit, inimicis betes facit, adulaciones circumspicit, & superbiam terit. Hæc postrema superbiam omnibus iustis fidelibus insidias molitur, & tam acres, ut non desit momentu, quo humilitate & poenitentia non egeant sancti.

Felix autem anima dicit Bern. q[uod] in hac Cruce gloriae & triumphat tamen ut p[re]seueret in ea ore q[uod] ne ab hac Cruce deponatur.

Paulus quoque Apostolus admonuit nos ex beneficio dei habete, quoque crucem Christi accipiamus ne infirmemur aut deficiamus in passionibus proximi. Et quanto magis in nostris & cum passiones quae nos inuadunt sint molestiores & difficiliores. Si ergo a deo hanc uirtutem non deficiendi accipimus, p[ro]cenitentia magis in patiendo quam agendo consistit. Immo actio poenitentiae si qua est, ex passione pendet, & in ea tanquam fontem regreditur. Nam Apostolus ita scripsit huius rei gratia, piecerat, petui uos ne deficeretis in meis tribulationibus, exegi uoluntatem uestram, quoniam liberam habetis, ut autem fiat quod petui, huius rei gratia flecto genua mea, ad patrem dominum nostri Iesu Christi, ut det uobis uirtute corroborari, ne scilicet deficiatis ut det uirtute corroborari per spiritum eius, scilicet gratiam (aduerte scutum ueritatis & crucis) & inhabitate Christum in interiori ho[me] per fidem, ut positis comprehendere quae sit latitudo & longitudine, & sublimitas & profundus. Sed quando comprehendis ipsum audi Apostolum dicentem, mihi absit gloriariri, nisi in cruce dei nostri Iesu Christi, & nos in illa gloriemur. In illa inueniemus latitudinem, longitudinem, sublimitatem & profundum, his enim uerbis Crux nobis a[us] oculos constituta est.

1. Habet enim latitudinem in qua manus figuntur. Crux 8.
2. Habet longitudinem, quod inde usque ad terram ducitur lignum. Ptes.
3. Habet altitudinem ubi caput crucifixi.
4. Habet & profundum, hoc est quod intera figura & non uideatur. Vide te magnum sacramentum. Ab illo quod non uides, surgit totum quod uides. **L**atitudo caritas est, quod sola bene opus est, haec facit hilare datum, quem deus diligit. Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus metet.

CQuæ est longitudo: qui perseverauerit usq; in finem, hic salvus erit, hæc est longitudo crucis, ubi totū corpus corrigit, ubi quodammodo statut, quando stando perseverat. Si uis gloriari in in Latitudine, habeto charitatem, sed gloriare quasi a deo accepis. Si uis habere crucis Longitudinem, habeto perseverantia.

CSi uis habere crucis Altitudinem seu sublimitatem, habeto confortum: quid sursum: ibi spera, ibi ama, inde pete uitatem, ibi expecta mercedem. Item si hæc omnia, nō propter æternā facis mercedem, altitudinem nō habebis, & illa iam nec erit latitudo nec longitudo. Quid enī est habere altitudinem: nisi cogitare deum: amare Deū: & gratis amare ipsum deū: adiutoriem flagitate postremo deū ipsum premium deputare: non aliud ab ipso q; ipsum expectare: Si amas, gratis ama. Si uete amas ipse tibi sit merces. Beati qui habitant in domo tua domine in secula seculorum laudabunt te. **C**Deprofundō procedit omne quod possumus, possum exclamare. Quā magnificata sunt opera tua nimis profunde sunt cogitationes tuæ. Vir imprudens nō cognoscet, & stultus non intelliget hæc. Stultus nō intelligit, quia profundū est. Ideo multi uolentes de isto profundo rationem redere in fabulas ierunt, notate scholastici. Nolo a me quereras profundi rationem, Homo sum, crucis profundū aduerto, non pernetro, expauesco, non scrutor. Inscrutabilia sunt iudicia eius, & ineuestigabiles uiae eius. Homo tu quis es q; deo respondeas. Noli habere cognitū quod uoluit deus habere secretū, Ambro. Dignare & tu occulta Dei nescire. **H**æc ex August. de uerb. Apostoli sermo. viij. de gra. no. festa. c. xxv. xxvi. & in alijs non paucis locis. licet Hieron. & Ambro. etiam secius Apostoli autoritatem ad Ephe. interpretentur.

D. Eckins dignetur Aug. diligenter legere, & conclusiones suas crucifigere, aut saltem permittere, ut crucifigantur.

CSi altitudinem crucis respicias expirant conclusiones suæ possissimū illæ, quæ uoluntati actiuitatem elicionem (ut Scotinis loquar terminis), nimium tribuūt, cuius generis sunt conclusiones. ij. q; bonitatē exteriori actu, ex deo & ab interiori actu derivat quasi solus deus non sufficiat. viij. xv. xxiiij. xxxij. xxxvij. xl. secundæ adnotationis. Illæ profecto crucifigendæ sunt ut humilienter, ut cor sursum habeant. Transeunt nempe in cordis affectum, quem cotam deo effundere debent.

Silatitudinē conſyderas, crucifiges eas conclusiones, quas

29

posuisti de pœnitentia, quia sicut omnis uita fidelium est plena ad uersitatibus, ita est plena pœnitentia illius duplicitis quam praecimus, tu autem eam in prima adnotatione non admisisti uideris.

CItem eas conclusiones quas falsissime mihi adscripsisti, quasi negauerim esse orandum pro inimicis, crucifigere. Latitudo enim porrigit ad dilectionem & beneficentiam inimicorum. suspende ergo & clavis ueritatis atque amore fraternitatis profora atque affige. Sunt autem in primo ordine uel adnotatione conclusiones. xiiij. xv.

Si profundum inspereris & amissacius aduertere (xvij. &c.)
ris, fateberis ex praedestinatione omnia pullulare, de quibus con certamus, & te nimis impudenter affirmasse materiam praedestinationis, opibus esse extranea atque impertinentia. Nam Apostolus, ait, Ipsi sumus segmentum creati in bonis operibus, quae pre parauit deus, ut in illis ambulares præsciuit ait Aug. & praedestinavit bona opera se de daturum electis. Quam ob causam negas praedestinationem operibus esse pertinentem & intrinsecam. Hoc enim scilicet quod Deus iustificat, nimis occulte facit, ex hoc enim incipiunt bona opera ex quo iustificamur, non quia processerunt iustificamur. Si enim gratia esset ex opibus, iam non esset gratia.

LLatitudo per se erantiam habet.

CQui hanc crucem non accipit, quacunq[ue] ei specie offeratur, non est dignus Christo, itaq[ue] non est digna pœnitentia, quae non haber humilitatem, charitatem, perseverantiam, nec est homo in terra qui si iustus est, non pœnitiat, sed nec est qui non semper pœnitiat iustus.

Praefecta. D. Eckio & studiosis diversa quidem cura, sed eadem intentione adnotauimus, ut simul studiosi haberent, qd lectant, & D. Eckius gnaelem suorum conclusionum uideret cōfutationem.

D. Eckij IX.

Et uere mirandum est, qd hanc uocarit pœnitentiam, & tamen Ecclesia petit hanc auerti a populo dei, qd tamen posterius affirmat in bonis per omnem uitam durare, **Caro.**

Et ego cum. D. Echo festine mirantem non ualeo non mirari ingenij acrimoniam habet, nixu redargutionis obflectit, & clam percutit. Sed sciueram mihi D. Ecki anteque periculum facerem, omni sub lapide Scorpiu cubitate, ob id oleum quo dura uenena eius exterguntur, mihi curaueram, anteque hunc lapidem attingerem.

Vt penetremus negotium. Non dixi. D. Ecki Ecclesiam depreca-

ri, ut deus poenitentia auertat (oratio Ecclesiæ satis plana est) Sed
q[uod] deus flagella iræ suæ auertere dignetur, aliud est flagella auer-
ti, aliud poenitentia. sicut res alia, atq[ue] alia existit p[ro]p[ter]a & flagellū.
Non te mouet q[uod] scripsi ex Ecclesiæ oratione, populū fide-
lem & iustum deprecari, ut flagella iræ auertat, pro ut in conclu-
sione mea. cxi. lucidissima habet linea. Ecclesia ita preces, Sabba.
Do. i. in quadra. fundit. Erab eo flagella tuæ iracundiae clemen-
ter auerte. **Q**uae tñ alibi orat, ut de pio uerbete pficiat, p[ro]p[ter]a uerbe-
ra Ecclesia tolerat, sed ab iracundiæ plagiis petit liberari. Sed cū tu
sanctos Ecclesiæ precatus aspernetis, r[ec]ideas, contemnas, Cano-
nicā obijcio scripturam. Aduertisti ne usq[ue] David iustum, sanctū
q[uod] in eodem contextu dicere se in flagella paratū, & dolorem su-
um esse in suo conspectu semper, qui in exordio eiusdem ps[almi] ita
orat. Dñe ne in furore tuo arguas me, neq[ue] in ira tua corripias
me. Petit, ait, Chrysost. ne in ira. i. uehementer arguatur, & neq[ue]
in furore id est absq[ue] uenia corripiatur. Non est oratio inquit no-
lentis argui & corrigi recusantis. Quibus possem coaptare, quæ
Aug. scripsit, Adijcerem Chry. in homi. lxvi. ad populū, sed for-
tior est Hieremias authoritas, qui dicit. Scio domine, q[uod] non est
in homine uia eius &c. qui statim subiicit, Corripe me domine
sed in iudicio, non in furore, quod testimoniu[m] apud Hiero. dein
de Aug. de pecca. me. lib. ii. c. xvij. uides, quibus clarescit quid pe-
tit Ecclesia quando flagella iræ, non poenitentia auerti perit, hæc
est responsio congruens proposito. Tu uide ne sis inuersor scri-
pturæ. Nihil de meo dixi, considera an tu non sis miserandus,
qui necu[m] clausis oculis Andabatarū more colluctaris.

D. Eckij .X.

Cum enim dictorum intelligentia ex causis dicendi sumi
debeat, ideo merito. Do. Bodenstein debebat ponderare
de qua poenitentia esset nobis colluctatio. **Caral.**
CNota prædicas & uerissima adeo quod iure consultus vim &
potestatem legū intentione, uel causa dicendi consistere scribat.
Hanc contradicendi causam non otiose in tua inuestiga attendi
consyderauit totum propositum tuum ad id tendere, ut absolu-
te & indistincte non omnem uel totam fidelium uitam esse po-
nitentiam probares, & ad id cominus & eminus decertas ac stre-
nue. Ego uero cum sancta scripture sentio, omnem fidelium ui-
tam poenitentiam esse quemadmodū illud restruxi.

D. Eckij. XI.

50.

Nam cū quidem meminerit pœnitentiae de qua dominus magister noster IESVS Christus dixit, pœnitentiam agite &c. ego ab eo dissentiens, de pœnitentia quæ a nobis agitur, non qua patimur, manifeste sum locutus. **Carol.**

Hic causam dicendi depromis. Et ex hac dictorum tuorum sensum desumpsi, aduerti equidem a ueritatis tramite hallucinari, quod propter pœnitentia sacramentum non te uidere ait, quomodo pœnitentia omnem fidelium uitam exprimat.

D. Debebas & tu illius meminisse doctrinæ, q̄ conclusio intelligitur secundū præmissas ex quibus inducit, hoc est quod alij dicūt. **Dist.** doctoris debere intelligi secundū textū allegatū.

De illatione authoritatis Christi possem aliquid dicere, at cū uideo te plus ex capite tuo, q̄ autoritate Christi reluctari, nihil necessarium est, uarias aut video penes Ecclesiasticos doctores inductiones, quas irritatus dabo.

Christus pœnitentiam agite dicendo, demonstrat quid petere ab eo debeamus, non dicit q̄ lib. arb. seipso pœnitentiam habere ualeat, quin ait. Sine me nihil potestis facere.

D. Eckij. XII.

Quare liquet collectas & orationes Ecclesiæ non solū mihi nō aduersari, sed multū impertinenter adduci, orat enim Ecclesia, deū nos protegere a periculis imminentibus &c. **Carol.**

Argutus athleta. D. Eck, q̄ tangit iniectū iaculum, sed dissimilat uulneris dolorē, dicit sibi nō aduersari collectas, quas tamen dissoluere nitit, quod in conclu. ix. & xiiij. uidere licet, hic in alia se iactat partem, dicit nō aduersari sibi collec. & ita nondū quo ligatus est contra nitendo stringit, suo feso inuolutat laqueo.

Aduersantur autem D. Eck Ecclesiæ preces, quas in cōclusio. nostris. cij. ciiij. cv. cvi. cx. & alijs legimus q̄ in summa hoc dicunt.

Ecclæ universaliter coacta, in ueritate dicit, Peccatores te regamus audi nos, si oēs & singuli quotquot in ecclesia dei sunt ueraciter confitent, & dicunt se peccatores: consequens est oēm fidelium uitam pro peccatis pœnitentia indigere, ad hoc nihil hic D. Eck dicit. Non enim de sacramentali pœnitentia loqui Ecclæ. Insuper petit Ecclæ dei populu a peccatis, quæ insunt, non quæ inerunt, emundari quæ uerba & preces sunt pœnitentis, quod per ps pœnitentiale astruxi, sed D. Eck, simpliciter gra-

ditur, & putat suæ dimicationi sufficere, si sanctas Ecclesiæ preces rideat, & pro libito neget. At postremo nihil contra se pugnare quod ipse inficitur pugnare.

D. Ecki dic mihi quando tota uniuersalis Ecclesia est collecta, & dicit peccatores te rogamus audi nos, an uerū dicat uel ne: Si uerū an illa sit pœnitentis deprecatione an ne: si dederis pœnitentis esse: dic si pœnitentis sacramentaliter: Si sacramentaliter pœnitentis da extranumerarium qui absoluat: at non dabis. Cum omnes posuerim fideles congregatos, & petere peccatorum remissionem, nemo autem sibi cum alijs absolutionem dicat, ergo pœnitentiam dabis non sacramentalem, ueruntamen cum omnes eam effundant fideles uoles uocem, peccatores &c. da bis omnium fidelium uitam pœnitentiae subdi.

Item effate an uerum dicat totus dei populus (uniuersa scilicet Ecclesia) flagella meremur. Si uerū, quia Ecclesia dicit ergo dabis omnes fideles pœnitentem: Quod si tergiuersaris. Audi Ecclesia quæ feria v. in quinqua. dicit Deus qui culpa offenderis pœnitentia placaris, & post pauca, Flagella iracundia: quæ pro peccatis nostris meremur auerte. Ecce facetur culpa offendente Ecclesia, & uerbū pœnitentia placatis dei populus, totus & uniuersus eloquitur, alioqui diceret Ecclesia, preces partis populi tui respice, proprie igitur dei populus (Ecclesia scilicet) omnes fideles comprehendit, ille clamat & fatebit se mereti flagella iracundia dei, & pœnitentia pro culpis, orando ut eas deus remittat, & de sacerdote absoluente in oratione nō constat. Dabis igitur pœnitentiam non sacramentalem, cotidianam, omnem fidelium uitam representare, & collectas Ecclesiæ cōtra te prolatas ptinentissime tibi aduersari. Ex his & alias deducendis, patet te ligatum, tu ipse egde nodū dissoluere curas, & cōclusionē sequentē merito obticuisses

D. Eckij. XIII.

Vnde nullam debuit pro me sine librīs diuinari solutionem, eum in re confessā nulla fuerit opus solutione ligatum soluendum est, nihil ligauerat & solutionem quererit. Si tamen aliqua opus fuisset, ego cū adiutorio, & gratia dei ab unde uoluisssem ei respondisse.

Prefagiuit mihi mens te ad collectas, in quibus omnis fidelium multitudo se pœnitentia pro suis dicit peccatis & culpis, responsū. Verum fareor Ecclesiam deprecari, ut liberetur a peccatis im-

51.

minentibus, non ab his q̄ insunt culpis, ut uidelicet ecclesia universalis non habeat culpas inexistentes, sed quae inesse possent, roget ut p̄seruetur ne insint, ita pro te respondi, & quemadmodum te responsorum conieci, ita re ipsa te fecisse omnes dijudicant, qui conclusionem tuam. xx. & xxi. agnoscunt.

D. Eckij. XIII.

CQuod uero inducendo orationem Purifica &c, ad literā contendit Ecclesiam pro iustis tantum orare simus inficias, Carol.
CIn conclu. ix. Eck, non modico suarū conclusionum amore cæcūtiuit. In hac conclusione sumptis Lyncei oculis, quæ in re natura nō sunt uider, & effictum omni telo & genere pugnat, in omnibus periclitat. Sed & Enceladū atq; Porphyrium gigantes aggressos Iouem celo deturbare, agit, nam id in cōclusionibus meis porissimū. cxij. &. cxiiij. cernit, insectatur & demolit, quod si posuisssem, certe cœlorū regio, hoc est, Ecclesia fidelium, nisi resipiscerem, deturbandus forem. Audet enī mihi adscribere, me scriptitasse Ecclesiam pro iustis tantum orare, ideoq; merito se inficias ire. Quasi ego Euangeliū Apostolos & Ecclesiasticos uentis tradidisse, in quibus legimus, diligite inimicos uestrorū. Item orate pro perseguientibus & calumniantibus uos. **C**Ausa contradicendi Ecclesie oratione, quā aduersus te intuli quærenda fuit: Non hac opera ueritatem quæris, sed potius conaris deuenire collectas. Hæc igitur conclusio iugulante obelo antea posito signanda est, ut sciant lectors te & Ecclesiæ & mihi adscriptisse quod non cogitauerimus.

Postremo. D. Eck obsecro, omnes meas exutiat cōclusionses & una mihi ex eis syllabā inueniat, quæ peruersam suam sententiam, in quā sana ecclesie uerba detorsit, adiuuabit. Sed cur tam petulanter obnitis: ut habeat quod dicat: quod mordeat:

D. Eckij. XV.

CQuin sancta & plenissima mater Ecclesia, etiam pro peccatoribus frequenter orat, quorum corda purificari desyderat, immo pro infidelibus & perfidis orat iudeis, Carol.

COrandum esse pro infidelibus, iudæis, inimicis negare quis audet: pro inimicis nolentibus bene uiuere, orare tenetur, ut misericordia Dei præueniat eos, scilicet ut deus operet in illis uelle. Verum pro iustis oramus, ut misericordia dei eos subsequatur, ut scilicet ab illo fiat quod uolunt, a quo factū est, ut uelint. Aug. in

Ench.c. xxxij. contra Iulia.lib.iiij. c.ij. B. ad Bonifa. contra duas
epist.lib.i.c.xix.li.ij.c.ix.x.de bona perseueran.c.xx.xxij.de præ-
desti.sancto.c.vij.xi.de uera innocen.c.ccij.

D. Eckij. XVI.

Quare fidelium noīe etiā peccatores intelligunt, nam sic
B. Greg. in Omilia de uirginibus, regnū cœlorū præsentē
dicit significare ecclesiā, in qua uirgines fatue q̄q̄ reperiant̄

Non nego fideles & electos dici quos baptizatos & recte ui-
uere nouimus, multi tamē illoꝝ in parte fatuꝝ sunt uirginū,
nec lampades ardentes habent, sed mali sunt, sed zizania sunt.
Noīe quidem fideles & Christiani, te aut̄ longius absunt. At ego
de illis loquor fidelibus, qui re & nomine fideles sunt, qui san-
guine Christi dealbati sunt, qui dei electi sunt, quoꝝ nullus perit;
qui ex numero sunt sanctorū, de quibus Ioan. scribit. Ex nobis
exierunt, qui non erant ex nobis. Si ex nobis fuissent utiq̄ nobis-
cū permanissent, pro illis fidelibus singulariter orat Ecclesia ut
purifient̄, prout in conclu. mea.cxiij.cxiij.pro præmissis legat̄
Aug.diligēter de correp. & gratia.c.vij.vij. ix.de quarta fe.c.v.

D. Eckij. XVII.

Fides enim non per quodlibet peccatū mortale sicut cha-
ritas, sed per infidelitatem amittit, licet interdum sancti pres-
sūs uocent fideles a fide formata.

Fides de qua Paulus, & deinde eius in illa de fidei materia in-
terpres Petrus locuti sunt, p quodlibet peccatū ejicitur per quod
charitas amittit, licet Scholastici id negent. Nā fides p dilectionē
operat. Si tollis dilectionē, tollis & gratiā, hoc primo. Secundo
qd iustus ex fide uiuit. Tertio quod ex fide est iustificatio. Quar-
to q̄ fides reputat̄ omni credenti ad iustitiam, ergo quicquid tol-
lit iustificationem, admitt & fidem. Quinto q̄ fide corda purifi-
cantur iustoꝝ, qui ex fide uiuunt. Tū quia fides est gratia. Sexto
q̄ David a domino secundū misericordiam dari libi fidē petit di-
cens uiuifica me secundū magnam misericordiā tuam, & custo-
dia testimonia oris tui. Item da mihi intellectū & scrutabor legē
tuā. Qui quidem sententiae Apostolus testimoniu dat, dicens,
gratia enī saluasti eftis per fidem, & hoc non ex uobis. Dei enī do-
nū est, non ex operibus, ut ne quis gloriet. Si bene præcedentia
ponderant̄ liquer quod Apostolus fidem gratiæ tribuit, ita q̄

52.

Omnis fides est gratia, de fide loquor qua sanū ueritati ad sensum
præstamus, qua in deū credimus, qua iusti uiuunt, propter quā
soli illi apud deum fideles sunt, qui fideles & iusti sunt. Rationes
Scholasticorū de fide formata & informi, & acquisita non cu-
ro, fideles a fide, per quā Christus in cordib⁹ habitat fidelū di-
cunt, non a fide/quā hoīes ex operib⁹ suis indipiscunt. De illis
illi uere peedit fidelib⁹ Ecclesi⁹ oratio. Purifica fidelū corda &c.

D. Eckij. XVIII.

Sed debemus Ecclesiam pro fidelib⁹ iustis hac oratio-
ne supplicare, perperā tamen infertur ob id eos habere pec-
cata, cum ecclesia eos mundari orat. Car.

Nihil mundat nisi immundū, modo secundū Chry, qđ faci-
unt sordes & morbi corpibus, hoc peccata animabus. Sana ani-
mā meam, quoniam peccauit tibi, ergo iustus qui mundari pot̄ ha-
bet peccatū a quo emundatur. **Q**uis aut̄ dubitat peccata spiritū
hoīis facere immundū, & nihil posse mundari, nisi immundū,
apud quem dialectico non sequeret: Ille iustus debet mūndari,
ergo est immundus, sed Iob nemine dicit a sordibus mundum.

An ne Christus perperam arguit: quando dicebat. Sanis non
est opus medico, & contra infirmis opus est medico.

Si D. Eck nō erubescit has inanes noenias publice edere, quid
faceret in cōcertatiōe uocali: ubi oēs liberiores sumus, & qñq; in-
cōclusibles, ubi indoctū nulgus sine uictoria eū clamat trophæū
consecutū, quem clamosiorē audit, id enī habet iudicij amusa
simplicitas. D. Eckij. XIX.

Cū & de pœnali cōcupiscentia & eius surreptionibus pu-
re inuoluntarijs, nō de actu criminoso, qui solum proprie
est peccatū intelligi posset. **C**oncupiscentia enī potius filia
peccati dicit, licet interdum etiā extense peccatum dicatur. Car.

Si posset oratio, purifica corda fidelū, intelligi de cōcupisen-
tia, adhuc sequeretur quod ipsa faceret immūdos, si propter eam
aliqui emundari deberent. **S**ed ad alia. Ad rem.

Aduerte candide lector iuxta. D. Eckij opinatiunculam nihil
pprie peccatū appellari nisi crīmē, quasi peccatū proprie nihil sit,
nisi sit magnū & grande p̄tēm uel crīmen, ita enī scribete nō eru-
bit. **I**mpropriatis accusat eos oēs, qui peccata minuta, pecca-
ta uenialia, peccata absolute appellant & proprie. An infabre

Cyprianus in oratione dominica, debita quotidiana, quae retinet
ti petimus eost die, peccata vocitauit: An infœcunde Chrysostomus, qui
id idem copiose scripsit: An ineleganter ac ruditer & elegantiss.
& eruditiss. Hieronymus, an male Augustinus: improprie Bern-
hardus: inculte Cassianus: & ceteri: Cauete omnes Ecclesiastici
Censorem patitur nostra loqua loquela grauem. **C**auet sibi Apostolus
qui scripsit, Scio quod non habitat in me, hoc est in carne mea
bonum, & post paucula, Si autem quod nolo, facio, iam non ego
operor illud, sed quod habitat in carne mea peccatum, quod male uo-
cauit peccatum, illud secundum D. Eck. quod eo nolente, quinetia
reluctante operatur malum quod non uult. **C**ave tibi & Aposto-
le Iacobus, quod nobis improprietatem & sermonis & sententiæ
inculcasti, sed & male erudisti, cum scriberes. Concupiscentia cù
conceperit parit peccatum. Peccatum uero cum consumatum
fuerit mortem generat, Sed ueni & o Christe & audi, uel te locu-
tum impropriæ quādō post grande orationis compendiū, iustis
traditum, continuo subiecisti. Si em dimiseritis hominibus pec-
cata eorum, dimisces & uobis pater delicta nostra, quo nos ad-
monuisse uideris debita, de quibus proieceras, esse peccata,
Cur tam impropriæ locutus es: quod si propriæ: cur D. Eck. con-
trate latrat: ut dicat subreptiones concupiscentiæ impropriæ esse
peccata, quæ sancti & iusti tuuanci delicta & debita remitti ro-
gant, ueluti in tua iustitia deficients: quando illis concupiscentiæ
peccatis obliuantur. Morsus mutescat & Augustinus qui dixit,
In quantum ex occasione carnalis infirmitatis, motus reprehensi-
biles improbiæ SVBREPVENT peccamus, & ob id indige-
re oratiōis, remitte nobis debita. **D**oleat & David, qui impro-
prie ait, Delicta iuuentutis & ignorantiae meæ ne memineris. Itē
Educ de necessitatibus animam meam. **H**æc iam breviter per-
strinx copiosius autem in conclusionibus primiciarum nostra-
rum scripsimus, quas D. Eckio si rogauerit edituri sumus.

Non sunt immundi qui petunt se a malo concupiscentiæ libe-
rari: non sunt immundi qui orant, sed libera nos a malo, quia
D. Eckius hoc dicit, & concordat Augu. de baptis. paruulo li. ii.
caih. & alijs, atq; contra Iulia. li. vi. c. xi. ubi Augu. declarat, quod
Apostolus in persona aliorum præmissa dixit.

De concupiscentia, dico ipsam secundum Augustinum esse
peccatum. Primo, quia peccato facta est sicut hæc scriptura dici-
tur manus, q; facta est manus, & locutio lingua. Secundo dicit

peccatum quod delectatione peccandi moveatur. Tertio q[uod] peccatum facit ac parit, & malum nobis nolentibus ingerit, ac ad reatum rebellando nos trahit, nisi adiuuante gratia liberemur, & q[uod] ei consentire, peccare est. de his amplius in primis. cxxxvi. H[ec] ex probatis Ecclesiasticis.

D. Eckij. XX.

Quod si etiam de acta cupiditate intelligeretur, adhuc uacillaret, D. Bodenstein illatio, quod Ecclesia peteret iustum mundari a poena, non a culpa, quam iam non habet. **Carol.**

Nouū emundationis genus nobis hodie non gratis uidetis dari, quantu[m] ad proxime per D. Eck industa. Ecclesia petit iusto[r]u[m] fidelium corda a cupiditate mundari. D. Eck more solito, dicit Ecclesiam petere, ut a poena, non a culpa cupiditatis emundetur, hoc ego & Ecclesiastici nesciuimus, uidelicet q[uod] ecclesia se ab aliquo uerbere mundari petit, putauimus istum fustiu[m] non maleculare, sed causam propter quam ictus infertur.

Ad rem, iustus deus, innocentem non plectit poena, Daniele dicente propter peccata nostra induxisti iuste haec oia mala super nos, & Ecclesia inquit, nulla noceret aduersitas, si nulla esset iniurias. Item dicit flagella que meremur auerte, & uis uidere merita flagello, oculos attoile in principiu[m] orationis. Deus qui culpa offenderis dicit &c. ut in conclusio. evi. ubi adieci, meremur ait, non meriti sumus, est ergo culpa praesens / quae meretur. pro D. Eck facit. cxxxv. de Eccle. dogma.

D. Eckij. XXI.

Quod si ex superabundanti hoc quoq[ue]. D. Bodenstein dederimus, adhuc frigida est sua illatio cum Ecclesia iustum petit mundari a cupiditate terrena præseruando, quod ex excellentius est, quam curando. Iam doctus quicq[ue] facile uidet me spinosa illa septa confregisse. **Carol.**

Frigidam nostrā illationem in c. fina. de Spi. & Lit. Deo uolente calefacturus sum. Non possum ueritatem omnino a spinis facere imunem, ille sanctus in erumna fuit conuersus, quando spina pungebatur, quod si mihi illudis fateor me spinosum, & nisi essem & confiterer q[uod]modo herenatijs petra fieret refugium: in hoc gloriabor quod Christū diadema spineum uideo tolerare, ut meas spinas obterat, expungat & confringat.

Ad rem. Vide mihi D. Eck, si male in conclusio. cxi. sum augu-
ratus. Si inanis fuerit dominatio, putas enim ecclesia fateri iustos
a peccatis praeseruari, non autem & simul iustos & peccatores. Sed
quid dices ad inducta in conclu. cv. a noxijs quoque uitijcessare
concede, ubi Ecclesia rogat ut etiam iusti a noxijs cessent uitij, fa-
tetur ergo uitia & noxia iustos facere, dicit enim populu tuum
&c. de illo intelligens etiam populo, qui etiam populus dei re exi-
stet. Quid respondebis? Quid dices Apostolo Ioanni. Si dixeris
mus, quod peccatum non habemus, ueritas non est in nobis, habemus
dicit, non legis si dixerimus, quod possumus habere, uel quod per dei gra-
tia praeseruamur ne habeamus &c. sed si dixerimus non habe-
mus. Quid est habere peccatum aliud, nisi peccatum inesse, post pau-
ca dicit deum remittere peccata confitentibus? Quid dices illi.
Iustus in primordio sermonis est sui accusator, uel accusat se fal-
se habere peccatum, uel uere. Si false: dabis eum mentiri, & non esse
iustum, sed impium, quia os quod mentitur occidit animam, po-
tissimum quando deo mentitur. At si uere iustum fese accusare fate-
beris, consequens est, iustum habere peccata, & peccatorem esse.

D. Eckij. XXII.

Porro quod Eckium roget quid aliud Ecclesia oret, nisi ut iu-
sti mundetur ab aedificatione illa qua iusti super fidem Christi,
lignum, scenum, & stipulam edificant. Rogatus Eckius im-
pigre respondet, quod recte sic orat Ecclesia, ut uenialia, quae
leuiora sunt, ut scenum &c. ad preces Ecclesie remittantur,
ne iusti poenas pro his debitas in purgatorio patientur,

Calescit ne iam frigida illatio: cum tu admittas in hac coclusione
iustis uenialia peccata ad Ecclesiae preces remitti, concedis ergo
iustos habere culpas in existentes, tametsi paulo ante dicebas, Ec-
clesia petere, ut iusti a culpis praeseruentur, non autem ab inexisten-
tibus iustos emundari culpis.

Quod autem infers de metu seu timore iustorum, ne pro culpis
& peccatis poenis purgatorijs supponantur, altiorem repetitionem
facerem, si haec confitatio eam completeret. Adiuuari tamen
sententia tua uidetur illo. Domine ne in furore tuo arguas me,
iuxta Augusti explicationem.

D. Eckij. XXIII.

Sed nedum, sed & aliud orat Ecclesia, ut ab aedificatio-

39.

ne fideles mundentur; qua ferrum, & vel plumbum ædificant duriora, scilicet & grauiora peccata mortalia, ut in oratione super populum. **A**bsolute quæsumus domine nostros rum uincula peccatorum &c. Item ab omnibus nos quæsumus domine peccatis propitiatus absolue. **N**olo tamen cū collectis exercitum mearum propositionum augere ut fecit. D. Bodenstein.

Caro.

Chanc doctrinam. Si ad rem propositam dedisti, uidelicet, q super fidem Christi iusti ædificant mortalia peccata, non libenter contra te retoquendam accepto, quoniam animosa est, neq ego ausus fui ex dialogo citato Hiero. illud dicere, quamuis coniecerim magis q recte intellexerim iustos peccare posse mortaliter, manente iustitia, hoc tamen scio, s. iustis esse difficillimum discernere an culpe eorum vel ueniales vel mortales sint, tu uero ingenue definitueras, modo in proposito permanisses.

Cad collectas, ostende illas non esse preces iustorum. Nam qui peccata accusat iustus est, benefacit qui ad lucem uenit ut manifestentur opera eius & fidelis est deus qui confitenti peccata remittit, proprie iustorum sunt preces quibus Ecclesia peccata dereli orat. **Q**uod autem apercus collectas, quasi ad astruendā tuam sententiam ineptiores immo quasi uiliores, & indignas transferam in lethes campum.

D. Eckij XXIII.

CAliorum tamen sensa non contemno, nam & D. Erasmus ex primo. S. Hieronymi contra Iouinianum egregiam assertentiam, & Beat. Ambro. sicut aliqui, alii uerbum Apostoli de foeno & stipula ad doctrinas malas, aurum & argentum ad sanas doctrinas interpretatur. Curremus ambo mihi D. Bodenstein, & da tu bone.

Credo.

CNe Aug. aliorum sensa contemnit, quando ita se habet scripturæ obscuritas, q difficile est ut unum pariat intellectum, qui cung tamē intellectus exierit opus est, ut regulæ fidei cōgruat. **Q**uod autē nouitatis scripturarum clam me incessis, patienter fero, sed non iudico eas doctrinas nouas, quas Prophetæ, Evangelistæ, Apostoli, Ecclesiastici doctores ante q tua doctrina in rege

G ij

naturam exuerit, nobis canq̄ regulas edidere.

D. Eckij. XXV.

Nō igitur negamus, quin maxime confitemur. S. matrem Ecclesiam petere membra sua purificari, & palmites purgati, uti uarium purgationis modum nobis necessarium, iam præconcessimus.

Carol.

Praeconcessit sanctos nō purgari ab inexistentibus culpis, sed p̄seruari ne insint &c. po stea contradixit iustos peccata uenialia habere, quod & Scholastici concedere coguntur.

Voluntas n̄a, cui Christus est uitis, & pater coelestis agricola adhuc indiger purgatione, ergo est imunda, est ergo palmes fructū afferens purgationib⁹ egens, de illo, q nullum fructū afferat in Christo, pmissit tex. Ioan. xv. Si. D. Eck mecum cum sancta scriptura uult bene consentire, placet, accepto, congratulor.

D. Eckij. XXVI.

Et purificationis genus a nobis memoratum, hinc libere factetur. D. Bodenstein, cum ueruostatem ex peccato relictam omnes fideles habent, quam. A. August. suo tempore iustis ex causis peccatum dixit, quod nostro tpe non est in usu.

Ca.

Si. D. Eck cōccedit iustos sanctos hic, culpas & peccata habere propria qbus mundari se efflagitant, mecum sentit & bene, sin sec⁹, nec cū ueritate, nec mecum sentit, haec sat ex pmissis comprobata.

Est autē in interiore hoīe relista ex peccato ueruostas mā (sunt. la qdem & imunda, de qua dicit Apostolus. Interior homo de die in diem renouat profecto qui de die in diem adhuc renouat, nondū totus est renouatus, & inquantū nondum est renouatus instantū adhuc in ueruostate est, proinde ex hoc quod adhuc in ueruoste, est, quis baptisatus sit, adhuc etiā filius seculi est, inquantum autem in nouitate est, instantum filius dei est. Idem Apostolus præcipit, ut exuamus ueterem hoīem cum actibus suis, & induamus nouum hoīem, qui secundum deū creatus est in iustitia & sanctitate ueritatis, ergo iustus qui cotidie renouat, cotidie habet malam ueruostatem, ergo non est plene mundus, adhuc filius seculi. De usu dicendi infra.

D. Eckij. XXVII.

Nam quæ est ueruostas peccati, nil tyrannus, & lex mem-

brorum mala concupiscentia, quae in nobis sicut malum
promouet, bonum impedit, ex uestusto peccato Ad eum in nobis
peccato originali seminata. 35.
Carolo.

CHæc ex præcedenti pendet. De differentia uestustatis, item de
concupiscentia & uestestate quid differt, & quemadmodum in
duplici homine ponantur, in probationibus nostrarum primis
tiarum copiose scripsi, præmissa aut sufficiant, poteris pro una
differentia uidere Augusti. contra Iuliu. lib. vi. c. v.

D. Eckij. XXVIII.

CAt illa ut saepe meminimus, proprie non est dicenda pec-
catum, sed magis poena, licet sit ad peccatum irritativa &
prouocativa, cum in puer baptisato remaneat.

Carolostadij.

Citauit D. Eckio Augustini de baptis. parvul. librūm. ii. ca. viij.
quem si cum sequentibus legisset, hanc & similes conclusiones
in armario suo seruasset, patet autem quid de hac sentiam ex pre-
missis, de concupiscentia.

D. Eckij. XIX.

CIn tali enim pueri proprie nullum est peccatum, non ori-
ginalē, qd baptismō est dilutum, non actuale, quod usu ra-
tionis adhuc careat, qd si peccatum in eo dicitur, hoc extra-
tria prouenit denotione, termini & quo uel ad quem

Carolostad.

CIn baptisatis infantibus quomodo concupiscentia (ctius rea-
tus extictus est, sed ipsa nondum sepulta) peccatum dicatur pre-
missus, eos aut nullū propriæ uoluntatis habere peccatum Aug.
de baptis. per uul. lib. i. c. xxxv. & fina. & de bo. per se. c. xij. Dein
de Hierony. in si. dialo. aduersus pelag. affuerare uidentur. Ali-
am autem esse quæstionem, hominem sine proprie uoluntatis
peccato, & absolute sine peccato esse puto. Ideo hanc conclusio-
ne tanq̄ capiti dimicationis nostræ impertinentē, modo secius
attingete non licuit data aut causa dei ope operā impendemus.

D. Eckij. XXX.

CSic enim non debemus sinere regnare peccatum in no-
stro mortali corpore ad obediendum desiderijs eius, inest
enim peccatum istud membris nostris, sed non regnat, quan-

G iii

do non obeditur desyderis suis ait Aug. **C**arolo.
Trusti per gratiam dei peccato, quod est in carne, resistunt ne regnet, auferunt regnum ne fiat, quod iubet, habet tamen peccatum in membris. Sic enim ait Apostolus. Non ergo regnet peccatum in nostro mortali corpore, non dicit non sit peccatum, sed non regnet. surgit ira, noli ei dare ligiam ad maledicendum, non surgeret ira irrationalis, nisi peccatum esset in membris. Aug. in Ioan. tract. xli, de uer. Apostoli serm. xij. & epistola. cc. **V**ides aliquid esse habere peccatum, & peccati partum, aliud promittere regnare peccatum & vides malam esse iram, non ego dixi peccatum regnare in iustis, sed sepicule, iustos pugnare aduersus carnem, & carnem aduersus spiritum, ut non quae uelint faciant, male utique concupiscunt, sed concupiscentiam regnare non sinunt. **M**iror. D. Eck tam oscitanter legere Augustinum, sed non est mirandum, quia solu' crimen apud eum est peccatum uerum & proprie. Hæc cum patientia alioqui plura profereremus.

D. Eckij. XXXI.

Recte ergo petit Ecclesia renouari spiritu mentis, & in diu nouo homine, ut sic cū secundo Adam spiritus prædominetur, lex aut̄ membrorum repugnans legi dei nostræ a primo Adam in nos deriuata, sopiaitur. **C**arolo.

Si D. Eck intelligit, q̄ Christo, qui est secundus Adam, renouante spiritum mentis nostræ atq; nouo induente homine, ita prædominet gratia in nobis & instantum, q̄ lex repugnans non pariat peccata ipse cum Pelagio, quasi homines ad angelos transfert, **V**ideat D. Eck Aug. contra Iuliu. lib. vi. c. v. quo diligenter pellecto, sed & intellecto respondeat, **v**ideat ne hominem dicitur faciat, & noua stropha eludere cupiat ueritatem. Nam si iustum non esse peccatorem & nulla in ueritate habere peccata contenta distillam uix euadet notulam.

D. Eckij. XXXII.

Eximiam pariter fatemur poenitentiam, peccata fateri ceteris paribus, infirmitates aut̄ proprie confiteri non possumus, cum non passiones, sed peccata sint materia circa quæ poenitentiae. **C**arolo.

Transeat cum ceteris paribus, quod aut̄ infirmitates proprie confiteri nos debere inficiatur, ostendit quid in Apostolo & Pro-

50.

phetis & Ecclesiasticis sciat. **I**ubenter Apostolus in infirmisatis-
bus suis gloriatur, ut habitet in eo virtus Christi, virtus in infirmi-
tate perficitur: infirmus est omnis cui sufficit dei gratia, quibus
non sufficit illi non sunt infirmi, non habent infirmitates. Sed
quod infirmum est dei fortius est hominibus. Infirmis opus est
medico, propterea dicit. Sana me domine quoniam infirmus.
Vide mihi D. Eck iustus confitetur infirmitatem & sanatur, quo-
cunq; infirmitas uento adferat confitenda est, ut rapiamur dei
spiritu. Haberem quod dicere, sed missafacio.

D. Eckij. XXXIII.

Eleemosinas autem, ieiunium, & orationem, remedia uenia-
lii admittimus, at si peccata mortalia excludere uelit quod
his non medeat, dictum suum non recipimus. **C**arol.

Quemadmodum mortalia remissa extinguant eleemosina &c.
hic nimirum esset recensere, Eleemosinam autem impij & infidelis
sua propria remittere peccata prorsus nego, q; immundis & in-
fidelibus nihil est mundum, sed polluta sunt eorum mens & con-
scientia, & q; omne quod non ex fide peccatum est. Prius ergo in-
melius mutanda est uita, deinde per eleemosinas de peccatis pte-
titis, ppitiandus est deus iuxta illud. Mudeate q; intus sunt & q; fo-
tis sunt munda erunt, oportet enim iudicium et charitatem primū
facere. Dein eleemosinam non omittere. **A**ugustinū uideat studio-
si in Ench. c.lxx. lxxv. lxxvi. lxxvij. Eleemosinæ uero a crimino-
so date ad hoc prosunt, ut minus puniantur. Minus enim Fabritius
q; Catilina punietur, non quia ille bonus, sed quia iste magis
malus, & minus impius q; Catilina Fabritius. Aug. contra Iuliu-
lib. iiiij. c. iiij. F. G. Videat. D. Eck & quid uelim repeteret.

D. Eckij. XXXIV.

Cum ad satisfactionem pertineant, tertiam poenitentiae par-
tem, poenitentiae autem sacramentum (ut A. August. plaz-
uit) contra mortalia ordinatur peccata, quamuis illa tria
non per se deleant culpam, sed peccati poenam.

Carlostadij.

Prima pars huius cōclusionis ex proxime dictis est soluta, de
ea q; & secunda satis in præmissis. Tertia autem indiget examine
Cum scriptū sit date eleemosinam & oīa munda erunt uobis. Itē
eleemosina extinguir peccatum, nunq; ego legi poenas, inquinare
poenitentes, sed frequenter illud, q; poenæ qdā sunt purgatoriae,

G iij

certo scriptū video , nasa figuli probat ignis & homines iustos
tentatio tribulationis & iniusticiū opus quale sit ignis proba-
bit. si cuius opus exustum fuerit dominum patiet̄, ipse aut̄ saluus
erit, sic tamen quasi per ignem , insidet mihi & illud mundans
non facit innocentem.

D. Eckij XXXV.

Vnde Nabucodonosor mortaliter peccauit , adhuc tas-
men Daniel ei consuluit, ut peccata sua eleemosinis redime-
ret, similiter dominus noster Iesus Christus, hoc genus dæ-
moniorū non ejcī dixit, nisi p orationem & iejuniū. **C**ar:
Hec satis ex allegatis in xxij. conclu. Deus enī prius singit per-
sonam in Christo Secūdo pparat opera inqbus est ambulandū,
quod alijs textus habet lucidiū. Respxit ad Abel & munera ei-
us, dicturus quippe dominus respxit ad munera , solicite p̄-
misit, respxit ad Abel, uictime impiorum profecto abominabi-
lables sunt deo. Cum extenderitis dicit manus uestras/ auertam
faciem meam a uobis. **D**ona iniquorum non probat altissimū.
Item faciem lob suscipiam, ut non imputetur uobis stultitia libi
Greg. in lob. lib. xxxv.c.v.